
COD. PRATICA: 2008-002-13816 MODULO DT 

 

 

  
 

 

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTR UTTURE 

Servizio Infrastrutture per la mobilità 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 11990  DEL  22/12/2008 

 
 
 
OGGETTO:   Impegno a favore della Provincia di Perugia per Interventi sulla  Viabilità di 

interesse regionale l’importo complessivo di €  5.266.324,24: sul Cap. 
7377  

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Ettore Lamincia 



COD. PRATICA: 2008-002-13816 MODULO DT 

 

segue atto n. 11990  del 22/12/2008  1 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Premesso che in attuazione del decreto legislativo 31.03.1998 n. 112 e successive 
modifiche, recante Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, sono stati emanati appositi decreti attuativi per l’individuazione della rete 
autostradale nazionale e della rete di interesse regionale, nonché per l’individuazione dei 
beni e delle risorse finalizzate all’esercizio delle funzioni relative alle strade trasferite; 
 
Vista  la Deliberazione della Giunta Regionale n,. 2171/2004 con la quale: 

• sono stati individuati una serie di lavori da realizzare sulla viabilità di interesse 
regionale, trasferita dallo Stato alla Regione ai sensi dell’art. 101 del Dlgs 112/98 e 
s.m.i., per un importo presunto di € 114.780.000,00, ma non ho ha provveduto 
all’impegno delle relative somme per l’esecuzione dei lavori; 

• si è stabilito che si sarebbe provveduto, con successivi atti, all’individuazione dei 
soggetti attuatori degli interventi in questione da realizzare a seguito della 
presentazione dei progetti e relativi piani di spesa;  

 
Ritenuto  necessario impegnare a favore della Provincia di Perugia la somma complessiva di 
€  5.266.324,24 sul bilancio Regionale Esercizio finanziario 2008 cap 7377, di cui € 
4.800.000,00  per gli interventi inseriti sia nella DGR n. 2171/04 che in altri Piani Regionali 
che in Accordi di Programma e € 466.324,24 per lavori di Somma Urgenza che dovessero 
ritenersi necessari sulle strade di interesse regionale nel corso dell’anno 2009; 
 
Ritenuto  di stabilire inoltre che i ribassi d’asta e le eventuali minori spese che dovessero 
verificarsi devono essere rendicontati come economie le quali potranno essere utilizzate solo 
a seguito di preventiva autorizzazione o riprogrammazione regionale; 
 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
 
Vista la l.r. 26.03.2008, n. 4 recante: "Legge finanziaria 2008. Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale di previsione 2008 e pluriennale 2008-2010"; 
 
Vista la l.r. 26.03.2008, n. 5 recante: "Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2008 in  
materia di entrate e spese"; 
 
Vista la l.r. 27.03.2008, n. 6 recante: "Bilancio di previsione annuale per l'esercizio 2008 e 
bilancio pluriennale 2008/2010"; 
 
Vista la l.r. 13.11.2008, n. 16 recante: "Modificazioni ed integrazioni delle leggi regionali 26 
marzo 2008, n. 4, 26 marzo 2008, n. 5 e 27 marzo 2008, n. 6. Assestamento del bilancio di 
previsione dell’esercizio finanziario 2008 e reiscrizione di somme stanziate a fronte di entrate 
a destinazione vincolata non utilizzate entro l’esercizio 2007 - Art. 45 e art. 82 - comma 6 - 
della legge regionale di contabilità 28 febbraio 2000, n. 13."; 
 
Vista  la d.g.r. n. 325 del 31.03.2008 recante: "Approvazione Bilancio di direzione per 
l'esercizio 2008. Art. 50, L.R. n. 13 del 28/02/2000"; 
 
Vista  la d.g.r. n. 1564 del 17.11.2008 recante: "Assestamento di Direzione per l’esercizio 
finanziario 2008 ai sensi della L.R. n. 13 del 28.02.2000"; 
 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica ex art. 94 e 



COD. PRATICA: 2008-002-13816 MODULO DT 

 

segue atto n. 11990  del 22/12/2008  2 

97 della l.r. n. 13/2000; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto della necessità di impegnare a favore della Provincia di Perugia la 
somma complessiva di €  5.266.324,24 sul bilancio Regionale Esercizio finanziario 
2008 cap 7377, di cui € 4.800.000,00  per gli interventi inseriti sia nella DGR n. 
2171/04 che in altri Piani Regionali che in Accordi di Programma e € 466.324,24 per 
eventuali lavori di Somma Urgenza che dovessero rendersi necessari sulle strade di 
interesse regionale nel corso dell’anno 2009; 

 
2. di stabilire inoltre che i ribassi d’asta e le eventuali minori spese che dovessero 

verificarsi devono essere rendicontati come economie le quali potranno essere 
utilizzate solo a seguito di preventiva autorizzazione o riprogrammazione regionale; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di €  5.266.324,24 in base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Voce  E/S Importo  Creditore  UPB 

2008 7377   5.266.324,24 Provincia di Perugia  

 
4. di inviare copia del presente atto all’Area Viabilità della Provincia di Perugia; 
 
5. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 
 
Perugia lì 18/12/2008 L'Istruttore 

 Antonello Dionigi  

  

 
Perugia lì 18/12/2008 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Claudio Casciotti 

  

 
Perugia lì 22/12/2008 Il Dirigente di Servizio 

 Ettore Lamincia 

  

 
   
 



COD. PRATICA: 2008-002-13816 MODULO VRC 
 

segue atto n. 11990  del  22/12/2008   

 

  

Regi��e U	bria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Infrastrutture per la mobilità  

  
OGGETTO: Impegno a favore della Provincia di Perugia per Interventi sulla  Viabilità di 

interesse regionale dell’importo complessivo di €  5.266.324,24: sul Cap. 7377  

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al Capitolo del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 che presenta la seguente situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

07377_S   48.743.308,11 6.523.675,76 42.219.632,35 0010806263 5.266.324,24 36.953.308,11 

 

Il funzionario: Forlimbergi Anna 

   

Perugia, lì 22/12/2008 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dott. Amato Carloni 

 
 
 



COD. PRATICA: 2008-002-13816 MODULO DT 

 

segue atto n. 11990  del 22/12/2008  4 

 


